
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
           Rugă 
 
Doamne,  
Ca o recunoştinţă 
Pentru iubirea Ta aşa de mare, 
Punem şi noi lângă ea, ascultare. 
 
Lângă adevărul Tău, 
Ca stâncile de neclintit în măreţie, 
Punem şi noi inimile noastre, mărturie. 
 
Doamne,  
Am fost înviaţi de soarele luminii Tale; 
Punem şi noi lângă ea 
Micile noastre raze – osanale. 
 
Tu ne-ai descoperit 
Frumosul lumilor ‘nălţate; 
Aşezăm şi noi lângă el 
Frumosul inimilor noastre curate. 
 
Tot binele ceresc 
Ni l-ai adus cu Tine; 
Punem şi noi lângă el 
Stropul nostru de bine. 
 
Lângă jertfa Ta, 
Ce nimeni n-ar  putea s-o măsoare, 
Doamne,  
Punem întreaga noastră închinare. 
 
Şi sus de tot, lângă iertare, 
Unde speranţele noastre le-ntâlnim, 
Punem toată dragostea noastră; 
Spunem tot ce ştim: 
Te iubim, Te iubim, Te iubim! 
         Benone Burtescu  
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SERVICIILE BISERICII  
   DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
   MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 

   JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
   SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara de tineret 

Să ne rugăm  
  pentru… 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦   … Biserica Poarta Cerului – să cerem 
Domnului să lase în continuare ca prezenţa Sa 
să se simtă cu putere de fiecare dată când 
venim la părtăşie. El să fie în centrul laudelor 
noastre şi să-i binecuvânteze pe toţi aceia care 
fac parte din această biserică cu unitate sfântă 
şi inimi deschise şi atente la vocea Duhului 
Sfânt, pentru ca Dumnezeu să lucreze după 
planul Său în mijlocul nostru. 

 

♦   … fratele pastor �elu Filip. Domnul 
să-l însoţească în continuare cu harul Său, să-i 
dea înţelepciune şi putere de a-L sluji în toate 
domeniile în care este implicat şi să-l 
înconjoare cu dragostea Sa atât în vremuri de 
sărbătoare, cât şi în acelea de încercare care 
vin peste el. Să ne rugăm şi pentru familia sa, 
pentru a-i fi un sprijin binecuvântat, alături de 
biserica întreagă. 

“Doamne, ajută! Doamne, dă izbândă!”  

(Psalmul 118:25) 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, 
Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de  
e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

HAR DUPĂ HAR  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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u este uşor să apreciezi dacă cinci ani sunt mult sau puţin în 
viaţa unei biserici. Unii spun că cinci ani sunt o nimica toată, 

alţii vor spune că  totuşi înseamnă mult. Pentru noi, cei de la Biserica 
Poarta Cerului aceşti cinci ani, pe care i-am parcurs ca familie a lui 
Dumnezeu, se pot măsura numai prin prisma harului divin, care a fost atît 
de mare pentru noi.  

Măsura harului ne obligă să vedem că în urma noastră au rămas 
cinci ani, în care Dumnezeu ne-a închegat ca familie. Încă de la început, am 
stat sub semnul devizei "O biserică în fiecare familie şi o singură familie în 

biserică". Ce mare rod a dat harul lui Dumnezeu la Poarta Cerului din 
acest punct de vedere! Lângă cei 28 de membri ai grupului de iniţiativă 
pentru formarea bisericii, Dumnezeu a adăugat alţii, şi alţii, şi iată că astăzi 
am depăşit bine cifra de 500. CINCI ANI DE HAR ÎNMULŢITOR! 

Ne-am bucurat de fiecare dintre cei care au găsit Poarta Cerului ca 
cel mai potrivit loc pentru creşterea lor spirituală şi pentru apropierea de 
Domnul, dar bucurie fără margini ne-a adus Dumnezeu în cele zece servicii 
de botez în care aproape 200 de suflete au mărturisit că aici L-au găsit pe 
Isus Cristos ca Salvator al lor din starea de pierzare în care îi dusese 
păcatul. CINCI ANI DE HAR MÂNTUITOR! 

                                    (continuare în pag. 3) 

 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Duminică, 12 dec. 

  Ligia GherasimLigia GherasimLigia GherasimLigia Gherasim 
 

Luni, 13 decembrie 
         Lavinia Lavinia Lavinia Lavinia     

BădăuBădăuBădăuBădău----LozneanuLozneanuLozneanuLozneanu    
LuminiŃa Marinescu  LuminiŃa Marinescu  LuminiŃa Marinescu  LuminiŃa Marinescu      

Sara UrsuSara UrsuSara UrsuSara Ursu    
    

Marţi, 14 decembrie 
Eusebiu CodreaEusebiu CodreaEusebiu CodreaEusebiu Codrea    
Deborah UrsuDeborah UrsuDeborah UrsuDeborah Ursu    

 

Miercuri, 15 decem. 
Camelia CapotaCamelia CapotaCamelia CapotaCamelia Capota    

 

Joi, 16 decembrie 
Iemima IanoşIemima IanoşIemima IanoşIemima Ianoş    

    
“Sufletul vostru să 

nădăjduiască în 

Domnul; El să fie 

ajutorul şi scutul 

vostru.”  
         (adap. Ps. 33:20) 

Mărgăritare 
 

„ oi suntem mădulare ale trupului Lui.” 
 
 În urmă cu mai mulţi ani, un tânăr sportiv a suferit, 
sărind de la trambulină, un accident care l-a lăsat paralizat de la 
gât în jos pentru tot restul vieţii. Mintea lui trimitea membrelor 
semnale să răspundă dorinţei inimii lui tinere de a-şi continua 
activitatea sportivă, dar picioarele şi mâinile i-au rămas 
neputincioase şi fără viaţă în căruciorul lui de paralitic. 
  
 Mai tragic însă, şi mai sfâşietor este gândul de a-L 
vedea pe Isus pe marginea drumului omenirii, mintea Lui 
nobilă trimiţând semnale membrelor Sale să arate dragoste şi 
îndurare şi negăsind decât nişte membre paralizate şi amuţite 
în teamă şi nepăsare. Deoarece, noi suntem membre ale 
trupului Lui, noi trebuie să fim activi în continuarea misiunii 
Lui. Haideţi să împlinim fără întârziere toate ordinele emise 
de mintea Lui, amintindu-ne că noi suntem membrele Lui! 
 

            ... preluat şi adaptat din Drumul spre culmi, vol. 3 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

◊ Înaintarea Bisericii este un miracol neîntrerupt. 
 

◊ Biserica—portul adevărului, drumul mântuirii, intrare spre 
viață, paradisul în această lume. Origen spunea: ”În afara 
Bisericii, nimeni nu se mântuiește”. Cum nu poate aduce rod 
creanga ruptă din pom, cum se usucă râul despărțit de izvor, 
așa și sufletul în afara Bisericii lui Hristos. 

 
 

◊ După ce vii la Isus, vei iubi Biserica Sa. O vei vedea cu alți ochi. 
 

◊ Biserica este oriunde se propovăduiește Cuvântul lui 
Dumnezeu curat. 

 

◊ Biserica lui Isus nu are nevoie de compromisuri. Ea nu duce o 
politică oportunistă, căci Capul ei, Isus, este Același ieri, astăzi 
și în veci. 

 

◊ Ce trebuie să fie Biserica? Loc unde se vede frumusețea 
Domnului, focar de cultură, progres, adevăr, dreptate și iubire. 

 

◊ Acolo unde este adevărata Biserică, ”dacă suferă un mădular, 
toate mădularele suferă împreună cu el” (1 Cor. 12:26). Creștinii 
adevărați își poartă sarcinile unii altora. 

 

                    Richard Wurmbrand 

www.poartacerului.ro 

BBBB    
iblia  ne  spune  că  avem 
nevoie să mergem la biserică 

în mod constant pentru a ne închina lui 
Dumnezeu împreună cu alţi credincioşi şi 
pentru a primi învăţătură din Cuvântul Său 
cu scopul creşterii noastre 
spirituale (Fapt. Ap. 2:42; 
Evrei 10:25). Biserica este 
locul unde credincioşii îşi 
pot  arăta  dragostea  unul 
faţă  de  celălalt  (1  Ioan 
4:12), unde se pot încuraja 
reciproc (Evrei 3:13), unde 
se  pot  “veghea”  reciproc 
(Evrei 10:24), unde se pot 
sluji reciproc (Gal. 5:13), 
unde se pot învăţa reciproc 
(Rom. 15:14), unde se pot cinsti unul pe 
celălat (Rom. 12:10), unde îşi pot arăta 
reciproc bunătatea şi compasiunea (Efes. 
4:32). 

Atunci când o persoană se încrede 
în Isus Hristos primind mântuirea, acea 

persoană devine membru al Trupului lui  
 

Hristos (1 Corint. 12:27). Pentru ca un trup 
să funcţioneze adecvat, este nevoie ca toate 
“membrele”  acelui  trup  să  existe  şi  să 
funcţioneze (1 Corint. 12:14-20). Altfel, un 
credincios  nu  va  ajunge  niciodată  la 

maturitate  spirituală  fără 
ajutorul şi încurajarea celor-
lalţi  credincioşi (1 Corint. 
12:21-26).  Acestea  sunt 
motivele  principale  pentru 
care  frecventarea  regulată, 
participarea  şi  părtăşia  în 
cadrul  bisericii  trebuie  să 
fie prezente în viaţa credin-
ciosului.  
 Participarea  săptă-
mână de săptămână la ser-

viciile bisericii nu este o obligaţie pentru 
credincioşi, însă o persoană care şi-a pus 
credinţa în Hristos pentru mântuire ar trebui 
să aibă dorinţa de a se închina cât mai des lui 
Dumnezeu,  de  a  primi  învăţătură  din 
Cuvântul Său şi de a avea părtăşie cu ceilalţi 
credincioşi. 

    www.gotquestions.org  

De ce este important să fiu membru  
şi să merg la biserică? 

(continuare din pag. 1) 

Nu de puţine ori am venit la Poarta Cerului cu necazurile noastre, cu poverile şi cu 
apăsările noastre ca să le aducem înaintea lui Dumnezeu. Uneori erau atât de grele, încât 
nici măcar nu le puteam duce singuri, şi atunci am cerut ajutor fraţilor şi surorilor, care ne-
au sprijinit cu rugăciunea lor şi Dumnezeu a ascultat, a izbăvit şi a eliberat. CINCI ANI DE 
HAR ELIBERATOR! 

Am venit unii dintre noi cu sufletul sau cu trupul bolnav la Poarta Cerului. Puţina 
noastră credinţă ne făcea să gândim că nu mai este leac pentru noi. Dar Dumnezeu, în 
bunătatea sa, a făcut să  
vedem aici cum încolţeşte vindecarea sa pentru noi, purtând grijă de neputinţele noastre şi 
arătându-ne că puterea sa este manifestată şi între noi ca şi între creştinii primelor veacuri. 
CINCI ANI DE HAR VINDECĂTOR! 

Ne-a dat har în rugăciune, har în cântare, har în predicare, har în dărnicie, har în 
lucrare, har în toate. Măsurăm astăzi cei cinci ani şi oriunde ne uităm în Biserica Poarta 

Cerului, găsim numai şi numai har. Har felurit. Har după har… HAR! 
                      Pastor .elu Filip 


